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KENNETH KLAUSEN

I USA svinger udbud og efterspørgsel lige 
så meget som i Europa. Lige nu oplever de 
amerikanske juletræsproducenter historisk 
høje priser, da der er mangel på real trees, 

dvs. naturtræer. Men de har været igennem en krise med 
nedlukninger og konkurser i begyndelsen af 2010’erne. 
Antallet af producenter i den nordvestamerikanske 
juletræsdyrkerforening er reduceret fra tidligere 7-800 
medlemmer til i dag ca. 350 medlemmer.

Rundrejsen
Vi besøgte otte producenter fra små farme med ude-
lukkende gårdsalg til de helt store med en omsætning 
på 500.000 juletræer. Derudover gik turen naturligvis 
også forbi nogle mellemstore producenter med et salg på 
50-100.000 træer årligt. Der var ligeledes tid til at besøge 
Washington State University, hvor megen juletræsforskning 
foregår under ledelse af Gary Chastagner. Afslutningsvis 
deltog vi i deres messe i Portland, Oregon, som er en mini-
atureudgave af Langesømessen. Turen blev tilrettelagt med 
stor hjælp og inspiration fra Chal Landgren, som vi besøgte 
allerførst for at høre om den amerikanske juletræsindustri.

JULETRÆSPRODUKTION
med hænderne over hovedet
I september måned var 19 medlemmer på studietur i Washington og Oregon. ”A great trip” med  
mange oplevelser.

Deltagerne i hjørnet af en kultur hos Silver Mountain, Oregon, med salgsklare juletræer af douglas, der strækker sig så langt øjet ræk-
ker. På den anden side af toppen er der lige så mange nobilis klar til høst. 

Wesley Wasson fra Mossyrock i Washington lavede vækst-
reguleringsforsøg med ConShape, som også er tilladt at bruge i 
USA. Topskuddet i forgrunden er behandlet. 
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Artiklens forfatter havde et indlæg på messen om 
mekanisering i Danmark med visning af danske firma-
ers YouTube-videoer undervejs. Flere var ved at tabe 
kæben over vores høje grad af mekanisering. I USA er 
parolen: jo større opgave, des flere mexicanere, men 
også i USA oplever man stigende lønomkostninger. 
Mexicanere koster nu 25 $/time (188 kr./time) alt inkl. 
På messen fik deres sekretær i foreningen en stor stak 
interessetilkendegivelser til en tur til Danmark næste år 
i forbindelse med Langsømessen.

Produktionen
I hele USA er rangordningen af træarterne i forhold til 
mængder: fraser, douglas, nobilis og nordmannsgran/
bornmülleriana. I Oregon er produktionen i runde tal 
60% nobilis, 30% douglas og 10% nordmannsgran/
bornmülleriana. De foretrækker bornmülleriana, da de 
har mere oprette grene, som dækker bedre ved form-
hugningen. Frø høster de i amerikanske frøplantager.
Dyrkningsomkostningerne hos Noble Mountain er for 
douglas ca. 9 $ (67 kr.) med en omdriftstid på 6-7 år. For 
nobilis og nordmannsgran ca. 13 $ (98 kr.) med en om-
driftstid på 7-9 år. Hertil kommer høstomkostninger på 
ca. 6 $ (45 kr.). Vi hørte om højere dyrkningsomkostnin-
ger hos andre producenter og ligeledes høstomkostnin-
ger på op til 7 $ (53 kr.). I disse priser er ikke inkluderet 
jordleje, renter og administration. 

I 2022 var deres største bekymring de stigende priser på 
brændstof. Helikopteren bruges både til udbringning af 
planteværnsmidler lige fra Velpar, glyphosat og insekti-
cider til transport af fældede juletræer fra mark til central 
læsseplads. Det vil koste 1.500 $/time (11.300 kr./time) i 
år. Markerne er uden anlæg af kørespor, da de ikke kan 
færdes på skråningerne med maskiner i det våde efterår.

John Burton, Christmas Hills Tree Farm producerer store nobilis 
deko-træer i meget blå farve. Omkostningen er 30 $ (225 kr.), 
men de sælges til meget høje priser. 



Maskinparken hos en juletræsproducent i mellemstørrelsen. Den lille transportør bruges inde i lastbilen ved læsning af løse træer ind 
fra bagenden. En ATV med en hjemmebygget bomsprøjte og en Caterpillar til jordarbejdet med rydning og plantning.



42 Nåledrys 122 | Vinter 2022

Formhugget douglas på 
250 cm. Lige til Anders 
And’s juleshow.

Bob Moore fortæller om principperne for formhugning. I højre 
hånd holdes det vigtigste redskab: formhugningskniven. Disse 
douglas ”sables” inden længe, når sommervæksten er afsluttet. 
Så er de klar til salg. De lever på denne farm, tæt ved Seattle, 
med et årligt salg omkring 1.700 træer – og de lever godt!

Der findes små 
maskiner til en 
slags afskær-
met sprøjtning 
mellem træerne 
i rækkerne.

Kviste fra udvalgte modertræer podes på nobilisplanter 
i terrænet et par år efter kulturetablering. Det er grund-
laget for de store deko-træer.
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Kirk Stroda fortæller om sin produktion af juletræer. Her 
står vi i en kultur anlagt for to år siden med douglas. 
Der er sprøjtet med effektive jordmidler og glyphosat. 
Kommer der noget senere, så kommer der en mexica-
ner med en rygsprøjte. Denne jord bliver utrolig fedtet 
og klæber til alting, når den bliver regnvåd.

Salgsklare bornmülleriana hos Kirk Stroda. Amerikanerne 
vil helst dyrke bornmülleriana (tyrkish fir) grundet artens 
mere oprette grenstilling. Derfor vil de gerne importere 
frø fra Europa, da deres egne anlagte frøplantager ikke 
kan producere nok i forhold til efterspørgslen. 

Bornmülleriana hos BTN. Træerne formhugges hvert år 
fra ca. 130 cm, og for lange topskud klippes af i passende 
længde ved en knop. Nordmannsgran og bornmülleriana 
afløser nobilis på arealer, hvor der er tiltagende proble-
mer med phytophthora-svampen.



John Tyler, BTN Oregon demonstrerer 
bundklipning ved brug af en skarp kniv. 
Det er hurtigere end med saks og ikke så 
belastende for håndleddet.
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Salget
De fleste sælger selv til havecentre og kædeforretninger. 
Salgsprisen leveret til havecentre svinger mellem omkring 
45 $ (340 kr.) for et træ 180-210 cm til omkring 55 $ (415 
kr.) for et træ på 230-270 cm, som er den mest populære 
størrelse. Store kædeforretninger betaler lidt mindre. 

Udsalgspriserne på salgsstederne er 22-25 $/ft. Det 
betyder, at amerikanerne betaler mere end 1.000 kr. for 
et juletræ på 200 cm.

Fra Oregon sælges mange træer til Californien og Mexico. 
Træerne læsses oftest løst i lukkede lastbiler, hvor der 

læsses fra bagenden. Trailere med gardinsider findes 
stort set ikke. For at undgå opvarmning under trans-
porten, så læsser de 1 ton is hen over træerne i den 
færdiglæssede trailer.

Hvad har vi med hjem?
  Vi har lært, at priserne ab skov hurtigt kan blive meget 

høje igen, når der er færre træer i udbud i forhold til 
efterspørgslen. 

  I Danmark kan vi klappe hinanden på skuldrene over 
vores innovative tilgang til mekanisering. Amerika-
nerne kan lære af os.

Salgsklare nobilis på 200-250 cm hos Noble Mountain. Som 
det eneste sted så vi her brugen af alu-clips til at få lodret 
vækst af topskuddet efter afklipning over en knop.
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  Når indtjeningen er meget høj, så tænkes der ikke på 
besparelser og innovation.

  I Washington og Oregon findes kun en ”urt” på mar-
kerne: juletræet. Jorden er fuldstændig bar, og opstår 
et problem med ukrudt eller skadevoldere, så sprøjtes 
der med et eller andet effektivt. Der tænkes ikke på 
grundvand, miljø og image som i Danmark.

  Klimaet er optimalt for nobilis i Oregon. Masser af 
nedbør om vinteren og en super jord til at sikre en god 
vækst om sommeren, hvor det er varmt (men det kan 
blive for varmt).

  Træer reagerer med øget knopdannelse, når de form-
hugges årligt og ved afklipning af topskuddet i ønske-
lig længde.

  De amerikanske juletræsproducenter planter flere 
træer, end de høster i øjeblikket og vil få en stigende 
produktion i fremtiden. Gentager historien sig?  

Noble Mountain: juletræer fra horisont til horisont på en 
farm på 1.600 ha. Forrest til venstre ses douglas og bagved 
nobilis. De unge træer er udelukkende nobilis. De lyse striber 
på tværs af bakkerne er halm, som udlægges langs højde-
kurverne for at forhindre jorderosion!

Et lille udpluk af maskiner hos Silver Mountain. En portal-
traktor på larvebånd med en bomsprøjte og en snørema-
skine. Disse bruges der mange af i sæsonen, og de står på 
pladser, hvor de løse træer flyves ind ved brug af helikop-
ter. Snøremaskinerne har egne benzinmotorer.




